



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89 - INSC. EST. : ISENTA

OFÍCIO ESPECIAL

PROCESSO N.º 006/2024

EDITAL N.º 004/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2024

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA

OBJETO: Registro de Preços visando à Contratação de empresa especializada visando o fornecimento de Oxigênio Medicinal, com entregas parceladas pelo período de 12 (doze) meses, para uso da Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo III deste edital.

Assunto: Pedido de Esclarecimento

Venho através deste, informar a V. Sa., com referência à solicitação de esclarecimentos encaminhada através da plataforma do Pregão Eletrônico da BNC que, em consulta à Secretaria Municipal de Saúde, por intermédio da Sra. Regina Esterlina Benati de Toledo, a mesma nos esclareceu o que segue:

Prezado pregoeiro, boa tarde! Gostaria de esclarecer as seguintes dúvidas em relação:

- Qual é a estimativa de cilindros a serem cedidos em regime de comodato referente aos itens 1, 2 e 3 separadamente?

RESPOSTA: Aproximadamente:

- 100 unidades de Cilindro de metal - Oxigênio Medicinal em de 7m³ a 10m³, em comodato
- 50 unidades de Cilindro de metal - Oxigênio Medicinal em de 07 e1m, em comodato.
- 30 unidades de Cilindro de alumínio - Oxigênio Medicinal em de 07 e1m³, em comodato.

- Quantos pacientes são atendidos hoje em domicílio pela Prefeitura referente aos itens 1, 2 e 3 separadamente?

RESPOSTA: São atendidos 40 usuários domiciliares, 05 Unidades de Saúde e SALMU

- Quantos cilindros tem aplicados hoje em domicílio referente a cada item licitado?

RESPOSTA: - Conforme respondido na impugnação, aproximadamente 2,5% serão utilizados nas Unidades de Saúde e SALMU.

- A entrega dos acessórios necessários à oxigenoterapia deverão ser entregues somente para os pacientes em domicílio ou os acessórios também deverão ser entregues nas unidades de saúde?

RESPOSTA: Acessórios entregues para domiciliados, unidades de Saúde e SALMU.

- Qual a periodicidade de troca dos acessórios?

RESPOSTA:

EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS	PRAZO
Regulador, fluxômetro, extensões, umidificadores	Quando necessário ou 06 meses
Cateter nasal e máscaras	MENSAL ou quando necessário



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89 - INSC. EST. : ISENTA

- *Em relação ao atendimento domiciliar, qual será o prazo para migração dos produtos e materiais nos locais indicados, no caso do processo licitatório ter como licitante vencedora uma empresa que não seja a atual fornecedora?*

RESPOSTA: O início da execução dos serviços se dará imediatamente após a emissão da Ordem de Serviço independentemente de ser empresa diferente da atual fornecedora.

Os itens solicitados deverão ser entregues juntamente com os itens de comodato (cilindros, equipamentos e acessórios), no prazo máximo de até 2 (dois) dias impreterivelmente, afim de não prejudicar ou causar danos à saúde dos usuários que necessitam destes itens como suporte mínimo de vida.

- *Qual será o prazo de recolhimento dos cilindros?*

RESPOSTA: O início do recolhimento se dará imediatamente após a emissão da Ordem de Execução do Serviço.

- *Qual será o prazo de assistência técnica? Desde já agradeço pela atenção!*

RESPOSTA: As Manutenções Preventivas e Corretivas dos equipamentos de oxigenoterapia domiciliar e seus acessórios, bem como dos cilindros de armazenamento de Gases Medicinais devem seguir o estabelecido nas normas técnicas vigentes e as prescrições do fabricante de forma a garantir a segurança dos profissionais e das instalações.

As assistências técnicas deverão ser efetuadas no prazo máximo de 06 (seis) horas, contadas a partir da comunicação feita pelo setor Contratante ou pelo paciente, por escrito e deverá estar à disposição 24 horas por dia.

Diante do acima exposto esperamos ter sanado e esclarecido as dúvidas encaminhadas por V. Sa., sendo que nos colocamos a disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Águas de Lindóia, 07 de março de 2024.

Cordialmente,

**Cristiane Braz D. Alves
Pregoeira**



Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia

C.N.P.J. : 46.439.683/0001-89 - INSC. EST. : ISENTA

COMUNICADO

PROCESSO N.º 006/2024

EDITAL N.º 004/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2024

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA

OBJETO: Registro de Preços visando à Contratação de empresa especializada visando o fornecimento de Oxigênio Medicinal, com entregas parceladas pelo período de 12 (doze) meses, para uso da Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo III deste edital.

Assunto: Pedido de Esclarecimento

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do Setor de Compras e Licitações, vem por meio deste, *COMUNICAR* a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe, que encontra-se a disposição dos interessados, no site www.aguasdellindóia.sp.gov.br, o pedido de esclarecimento, formulado via plataforma de Pregão Eletrônico www.bnc.org.br, bem como a resposta na íntegra.

Águas de Lindóia, 07 de março de 2024.

Atenciosamente,

**Cristiane Braz D. Alves
Pregoeira**